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Bilanz per 31.12.2021    
 

 Erläuterungen   

in CHF Anhang 2020 2021 

 
AKTIVEN 

 

 

Flüssige Mittel und Wertschriften 1 1'288’288 
1’87’994 

1'261’511 

Forderungen  188’060 111’868 

Aktive Rechnungsabgrenzungen  2’619 17’101 

Umlaufvermögen  1'478’967 1'390’479 

    

 Mobile Sachanlagen 2 73’110 46'331 

 Immobile Sachanlagen 2 561’000 645'584 

Anlagevermögen  634’110 691’915 

    

Total Aktiven  2'113’077 2'082’394 

 
PASSIVEN 

  

 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Dienstleistungen  10’164 58'644 

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten  55’022 2’951 

Passive Rechnungsabgrenzungen  40’929 90’000 

Rückstellungen kurzfristig  14’028 12’030 

Fremdkapital kurzfristig  120’143 163’625 

    

Organisationskapital  1'992’934 1'918’769 

Total Passiven  2'113’077 2'082’394 
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Betriebsrechnung  
  

 Erläuterungen   

in CHF Anhang 2020 2021 

 
ERTRAG 

  

Ertrag Mittelbeschaffungs-Aktionen und Spenden 3 163’579 291’904 

Handelsertrag    

Dienstleistungsertrag  979’084 1'054’233 

Beiträge der öffentlichen Hand 4 75’606 69’550 

Total Betriebsertrag  1'218’269 1'415’687 

 

AUFWAND 
   

Aufwand Mittelbeschaffungs-Aktionen und Spenden  (14’234) (125'560) 

Handelswaren    

Dienstleistungen, Sachhilfe  (95'909) (118'020) 

Personalaufwand 5 (1'152’017) (1'071'473) 

Sonstiger Betriebsaufwand  (162'900) (141'351) 

Abschreibung Sachanlagen und immaterielle Anlagen  (81'680) (67'202) 
Total Betriebsaufwand 6 (1'506'740) (1'523'606) 

    

Betriebsergebnis  (288'471) (107'919) 
 
 
 

   

Finanzergebnis 7 11’609 143’536 

Betriebsfremdes Ergebnis 8 5’997 (109'782) 

Ergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital  (270'865) (74'165) 

    

Zuweisung /Entnahme gebundenes Kapital  (4'618) (132'144) 

Zuweisung/Entnahme freies Kapital  275’483 206’309 

Total Veränderung Organisationskapital  270’865 74’165 

ERGEBNIS  0 0 
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Geldflussrechnung 
Die Geldflussrechnung zeigt, zusätzlich zur Bilanz und zur Betriebsrechnung, ergänzende Informationen über die Investiti-
ons- und Finanzierungsvorgänge und die Entwicklung der Finanzlagen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kantonalver-
band beider Appenzell. 

   

in CHF 2020 2021 

 
 

  

Ergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals  (270'865) (74'165) 

    

Abschreibungen  81’680 67’202 

Kursverlust / (Kursgewinn) Wertschriften  (4'618) (132'144) 

Bildung / (Auflösung) Rückstellungen  (3'597) (1'998) 

    

Abnahme  / (Zunahme) Wertschriften  (5’742) 0 

Abnahme / (Zunahme) Forderungen  22’030 76’192 

Abnahme / (Zunahme) aktive Rechnungsabgrenzung  (1’437) (14'482) 

(Abnahme) / Zunahme Verbindlichkeiten  4’777 48’480 

(Abnahme) / Zunahme übrige kurzfristige Verbindlichkeiten  53’406 (52’071) 

(Abnahme) / Zunahme passive Rechnungsabgrenzung  (4'123) 49’071 

Geldfluss aus Betriebstätigkeit  (128’489) (33'914) 

    

(Investitionen) / Desinvestitionen Mobile Sachanlagen  (31'452) (9’656) 

(Investitionen) / Desinvestitionen Immobile Sachanlagen  0 (115'351) 

Geldfluss aus Investitionstätigkeit  (31'452) (125’007) 

    

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit  0 0 

    

Total Geldfluss  (159'941) (158'921) 

    

Anfangsbestand Zahlungsmittel am 1. Januar  742’035 582’094 

Endbestand Zahlungsmittel am 31. Dezember  582’094 423’173 

Total Veränderung Zahlungsmittel  (159'941) (158'921) 
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Rechnung über die Veränderung des Kapitals  
Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals stellt die Zuweisung, Verwendung und Bestände der Mittel je aus dem 
Fondskapital und aus dem Organisationskapital dar. Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel für Projekte mit 
externer Verfügungseinschränkung. Das Organisationskapital weist die Mittel aus Eigenfinanzierung aus, ohne externe 
Verfügungseinschränkung. 

 

 

Anfangs-    End- 

Vorjahr bestand    bestand 

in CHF Anmerkungen 01.01.2020 Jahresergebnis Zugänge Abgänge 31.12.2020 

     

Freies Kapital  2'123’823   (275'483) 1'848’340 

Gebundenes Kapital (Wertschwan-
kungsreserve) 

 139’976  
4’618 

 144’594 

Gewinn / Verlust  0 (275'483)  275’483 0 

       

Organisationskapital  2'263’799    1'992’934 
 

  
 

Anfangs-    End- 

Berichtsjahr bestand    bestand 

in CHF Anmerkungen 01.01.2021 Jahresergebnis Zugänge Abgänge 31.12.2021 

     

Freies Kapital  1'848’340   (206'309) 1'642’031 

Gebundenes Kapital (Wertschwan-
kungsreserve) 

 144’594  132’144  276’738 

Gewinn / Verlust  0 (206'309)  206'309 0 

       

Organisationskapital  1'992’934    1'918’769 

 
Anmerkungen 
Es besteht kein Fondskapital. 
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Anhang zur Jahresrechnung  
 

Rechnungslegungsgrundsätze 

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze 

Die Rechnungslegung des SRK Kantonalverbandes beider Appenzell erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlungen 

zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Zivilgesetzbuch, den Vorschriften der 

ZEWO (Zentralstelle für Wohlfahrtsunternehmen) sowie den Bestimmungen der Statuten. Unter Anwendung von Swiss 

GAAP FER 21 vermittelt die Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, 

Finanz- und Ertragslage des SRK Kantonalverbandes beider Appenzell.   

Als Leistungsbericht gilt der Jahresbericht des SRK Kantonalverbandes beider Appenzell, der in gedruckter Form ver-

öffentlicht wird. 
 

Bewertungsgrundsätze  

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Grundsätzlich gilt das Anschaffungs- und Herstellkostenprinzip. 

Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Sofern in den Bemerkungen zu 

den einzelnen Bilanzpositionen nicht anders aufgeführt, erfolgt die Bewertung zum Nominalwert am Bilanzstichtag. 
 
 

Flüssige Mittel 

Diese Position umfasst Kassenbestände, Post- und Bankguthaben. 
 
 

Wertschriften  

Die Wertschriften werden als Liquiditätsreserve gehalten und daher im Umlaufvermögen ausgewiesen. Sie sind zu 

Kurswerten am Bilanzstichtag bilanziert. 
 
 

Forderungen 

Die Bewertung erfolgt zu Nominalwerten abzüglich der betriebsnotwendigen Einzelwertberichtigungen. Die Position um-
fasst im Wesentlichen Forderungen aus Dienstleistungen sowie Guthaben aus Verrechnungssteuer. 
 
 

Sachanlagen 

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschrei-

bungen bilanziert. Die Abschreibungsgrenze beträgt CHF 5’000.00. Die Abschreibungen erfolgen linear von den An-

schaffungskosten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. 

 
Die geschätzte Nutzungsdauer der Sachanlagen beträgt: 
 

Mobile Sachanlagen 3 Jahre 

Büromaschinen 3 Jahre 

Geräte (Notruf) 5 Jahre 

Geräte (Ergotherapie) 5 Jahre 

Fahrzeuge 5 Jahre 

IT-Hardware 3 Jahre 

Immobilien 40 Jahre 
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Organisationskapital  

Das Organisationskapital weist die Mittel aus Eigenfinanzierung, ohne Verfügungseinschränkung durch Dritte aus. Des 
Weiteren beinhaltet das Organisationskapital eine Wertschwankungsreserve zum Volatilitätsausgleich im Wertschriften-
bestand. 
 
 

Umsatz und Erträge 

Die Einnahmen und Umsätze werden mittels zeitlicher und sachlicher Abgrenzungen in der Periode gebucht, in welcher sie 
wirtschaftlich entstanden sind. 
 
 

Kosten und Aufwand 

Die Kosten und Aufwendungen werden mittels zeitlicher und sachlicher Abgrenzungen in der Periode gebucht, in welcher 
sie wirtschaftlich entstanden sind. 
  



Jahresrechnung  |  9 

Erläuterungen zur Bilanz  
 

1. Flüssige Mittel und Wertschriften 

 in CHF 2020 2021 

Total Flüssige Mittel  582'094 423’173 

    

Aktien  636’194 768’338 

Obligationen   70’000 70’000 

Total Wertschriften  706’194 838’338 

 
 
 
 
 

2. Mobile und Immobile Sachanlagen 

  Bestand   Bestand 

 in CHF Anmerkungen 01.01.21 Zugänge Abgänge 31.12.2021 

 

Anschaffungswerte 

 
    

Mobile Sachanlagen  245’385 9’656  255’041 

Immobile Sachanlagen  1'000’000 115’351  1'115’351 

Total      

 
 
Kumulierte Wertberichtigungen 

     

Mobile Sachanlagen  (172'275) (36'434)  (208'709) 

Immobile Sachanlagen  (439'000) (30’768)  (469'768) 

Total      

 
 
Nettobuchwerte 

 
    

Mobile Sachanlagen  73'110 (26'778)  46’332 

Immobile Sachanlagen  561’000 84’584  645'583 

Total  634’110   691’915 
 
 

Anmerkungen 
1) Die mobilen Sachanlagen umfassen das Mobiliar, Büromaschinen, EDV, Fahrzeuge der Ergotherapie und die 

Notrufgeräte. 
2) Die immobilen Sachanlagen umfassen die Liegenschaft an der Hinteren Oberdorfstrasse 6, Herisau. Versiche-

rungswert: CHF 1'300'000.00 
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Erläuterungen zur Betriebsrechnung  
 

3. Ertrag Mittelbeschaffungs-Aktionen und Spenden 

 in CHF 2020 2021 

Spenden  3’599 6’246 

Jahresbeiträge (Mitgliederbeiträge)  159’980 285’658 

Total  163’579 291’904 

 
Jahresbeiträge (Mitgliederbeiträge) umfassen Passivmitglieder ohne Stimmrecht. Aktivmitglieder mit Stimmrecht sind 

freiwillige Mitarbeiterinnen, welche keinen Jahresbeitrag bezahlen müssen. 

 

 

4. Beiträge öffentliche Hand 

 in CHF 2020 2021 

Bund - BSV Beiträge Altershilfe (AHVG Art. 101 bis)  75’406 69’550 

Sonstiger Ertrag  200 0 

Total  75’606 69’550 

 
Gemäss Subventionsvertrag des Schweizerischen Roten Kreuzes mit dem BSV. 

 

 

5. Personalaufwand 
 

Mitarbeitende  2020 2021 

Mitarbeitende in Vollzeitstellen per 31.12  1145 18 

Anzahl Mitarbeitende per 31.12  25 930 

 
 

Personalaufwand in CHF 2020 2021 

Lohn- und Sozialversicherung  (1'067'154) (1'012'964) 

 Aufwand für die Ehrenamtlichen (Vorstand)  (3'723) (3’452) 

Personalbeschaffung  (10’869) (5'724) 

Aus-, Weiter- und Fortbildung  (14'731) (10'078) 

Spesenentschädigung  (41'708) (31'211) 

Sonstiger Personalaufwand  (13'832) (8’045) 

Total  (1'152'017) (1'071'473) 

 

 

6. Betriebsaufwand 
 

Betriebsaufwand in CHF 2020 % 2021 % 

Projekt- und Dienstleistungsaufwand  (1'096'051) 72.75% (1'050’663) 68.96% 

Mittelbeschaffungsaufwand  (27'583) 1.83% (137'202) 9.00% 

Administrativer Aufwand  (383'106) 25.42% (335'741) 22.04% 

Total Betriebsaufwand  (1'506'740) 100% (1'523'606) 100% 

 

Es wurde die ZEWO-Methode angewendet zur Berechnung des administrativen Aufwands sowie des 

Fundraising- und allgemeinen Werbeaufwands. 
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7. Finanzerfolge 
 

Finanzaufwand in CHF 2020 2021 

Kontospesen, Gebühren, Zinsen  (1'392) (1'470) 

Depotgebühren  (3'349) (3'129) 

Total  (4'741) (4'599) 

    

 
 
Finanzertrag 

   

Wertschriften (Zinsen, Dividenden)  10’065 13'793 

Kursgewinne Wertschriften  4’618 132’144 

Finanzertrag Texaid  1’667 2’198 

Total  16’350 148’135 

    

Total Finanzerfolge  11’609 143’536 

 
 

8. Betriebsfremde Erfolge 

 in CHF 2020 2021 

Erfolge aus Betriebsliegenschaft  (854) (110'0037) 

Ausserordenlicher Erträge   6’851 255 

Total  5’997 (109'782) 

 
Betrifft Aufwände / Erträge der betriebseigenen Liegenschaft sowie ausserordentliche (betriebsfremde) Erträge. 
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Übrige Erläuterungen 
 
Entschädigung an die leitenden Organe (Vorstand, Geschäftsleitung) 

Der Vorstand ist grundsätzlich ehrenamtlich tätig und hat ausser den effektiven Spesen keine Vergütungen bezogen. 
 

 in CHF 2020 2021 

Vergütungen an Vorstand   (1'800) (1'800) 

Diverser Aufwand für Vorstand (Jahresessen, Verabschiedung, Spesen)  (1'923) (1'652) 

Vergütungen an Geschäftsleitung1)    

Total  (3'723) (3'452) 

 Davon Vergütung an das Präsidium inkl. Reisespesen 

 
 (1'000) (1'000) 

1) Vergütungen an die Geschäftsleitung erfolgten nur im Rahmen des Lohnes und effektiver Spesen. 
 

Unentgeltliche Leistungen, Freiwilligenarbeit  

Das Schweizerische Rote Kreuz Kantonalverband beider Appenzell, leistet einen grossen Teil seiner Tätigkeiten dank 

vielen Freiwilligen. Im letzten Jahr wurden gesamthaft 11’134 Freiwilligenstunden beim Schweizerische Roten Kreuz Kan-

tonalverband beider Appenzell geleistet. Würden die Freiwilligenstunden mit einem Stundensatz von CHF 28 bewertet, 

ergäbe sich ein Spendenvolumen von CHF 311’752. 

 

 2020 2021 

Freiwilligenstunden 10’393 11’134 

Bewertung der Freiwilligenstunden (CHF 28 pro Stunde) 291’004 311’752 

 
 

Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen in Form von Sachen und Dienstleistungen 

Keine erhalten 

 

 

Transaktionen mit nahestehenden, rechtlich selbständigen Organisationen und Personen  

Das SRK Kantonalverband beider Appenzell ist Träger des Henry-Dunant-Museums in Heiden. 

 

Transaktionen  2020 2021 

Anteil aus Provisionen (14’555) (16'010) 

Beteiligung an Sonderausstellung / Neupositionierung / Betriebliche Kosten - (10'400) 

Entschädigung administrative Arbeiten Geschäftsführerin SRK 1’690 - 

 

 

 

Personalvorsorgeverpflichtungen 

 

 2020 2021 

SwissLife AG (33'968) 0 

 

 

Risikobeurteilung 

Das SRK Kantonalverband beider Appenzell führt jährlich eine Risikoanalyse gemäss Konzept für die RK-KV durch. Der Risi-
kobeurteilungsprozess beinhaltet die systematische Erfassung und Auswertung der Risiken, deren Priorisierung sowie die 
Definition und Überwachung der Massnahmen zur Vermeidung und Minimierung von Risiken. Einmal pro Jahr setzt sich der 
Vorstand mit der Beurteilung der möglichen Risiken der Organisation vertieft auseinander und berichtet darüber schriftlich 
den Organen des Vereins SRK. 
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Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 

 

Es bestehen keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die Einfluss auf die Buchwerte der ausgewiesenen 
Aktiven oder Verbindlichkeiten haben oder an dieser Stelle offengelegt werden müssen. 

 

Vorstand, Geschäftsleitung, Leistungsbericht und Zweck 

 

Als Leistungsbericht gilt der Jahresbericht des SRK Kantonalverbandes beider Appenzell, der in gedruckter Form veröffent-

licht wird. Darin sind auch die Mitglieder von Vorstand und Geschäftsleitung, sowie der Zweck der Organisation ersichtlich. 
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Bericht der Revisionsstelle  
 

An die Mitgliederversammlung des  

Schweizerischen Roten Kreuzes Kantonalverband beider Appenzell 

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision 

 

St. Gallen, 13. April 2022 

 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rech-

nung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Schweizerischen Roten Kreuzes Kantonal-

verband beider Appenzell für das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In 

Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prü-

fungspflicht der Revisionsstelle. 

 

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21, den gesetzlichen 

Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, 

die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zu-

lassung und Unabhängigkeit erfüllen. 

 

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese 

Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung er-

kannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prü-

fungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit 

vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kon-

trollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Hand-

lungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision. 

 

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass 

die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- 

und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt. Ferner sind wir nicht auf Sach-

verhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statu-

ten entspricht. 

 

Interrevision AG 

 

 

 

Marcel Eugster      Kevin Clavien 

dipl. Wirtschaftsprüfer     dipl. Wirtschaftsprüfer 

Zugelassener Revisionsexperte    Zugelassener Revisionsexperte  

Leitender Revisor 
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